# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**[Super Digesto veteri 1]**

**Bartolus <de Saxoferrato>**

**[Venedig], 12. Apr. 1494**

[Liber quintus.] De iudicijs. Rubrica

[urn:nbn:de:bsz:31-318389](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-318389)

Ed et ipsi. §. iul. Adde. no. in. l. fi. §. diuus de publica.
Ebet. debet teneri. No. q. potestas non tenetur pro familia in fin
dicatur: nisi pro gestis in officio. Adde. l. i. et ibi ange. C. de rōet. et
per hanc. l. idem dicit etiam bal. hic potestas nō tenetur si fami-

lia sua dederit damnū extra territorium: et de omnibus de qd tenet:
vide plene
bal. in. l. nulli
C. quo ap. et
l. ii. C. vbi d
rōem: ius: taz
publi. qd pu
ua. agi o3 in
l. p. rōet. de
eden.

Item si p
dixerit. pro
testatio. No.
an ho' pes p
testāo se nol
le teneri de i
uectis excu
setur. aliqui
dicūt q' bar.
fuit sibi con
trarius. in. §.
morte. Sed
qd et si fiat p
testatio ante
q3 res reci
piat. fact. l.
i. in pn. j. fur.
aduer. cau. et
qd ibi bart.
vbi tenet qd
de necessitate
custodire:
ergo ptesta
tio non rele
uat. l. alimen
ta. et qd ibi
no. C. de ne
go. ge. et ita ē
de mente
bar. in. d. §.
morte. i. vii.
col. et ita vide
tur doc. cōi
ter tenere in
l. pacta nouis
sima. C. de
pac. in. c. cu3
m. de cōsi. l. 3
ro. in. d. §.
morte. simpli
citer sequat
bar. ibi.
An libe
retur. Sed si
caupo dedit
claves came
re: an teneat
ur. Adde
bal. in. §. ica.
C. de positi.
et l. ex diu.
et ibi Cy. C.
locati.

De iudi
cijo. §. ica.
I se
sub
iici
ant.

Et i materia
cōcludendo

dic. q. quandoq3 agitur de iurisdictione tantū nō declināda: tunc si fit pa
ctum: h nō est licita penitent a. c. i. de iudi. Et ibi no. quq3 agitur de iurisdictione
prorogāda. et tūc aduertit: q3 qñq3 agit de progāda et inducē
da per litigū scienter factum per ptes corā iudice alias nō tuo. et tō tene
tur q nō inducitur progatio an lit. pte. p id qd habet in. l. si cū dotē. §.
eo aut tpe. solui. ma. et hic et glo. et hoc clarū quo ad hoc vt ptes possint
recedere ab ipso iudice qñcūq3 velint an lit. pte. possit tñ dici q isto casu
inducat progatio saltē quo ad actus gestos: vt voluit sentire ang. hic. et
fm aliquos possit et dici q progata esset iurisditio: h reuocabit: q3 pnt
penitere an lit. pte. et istā opi. tetigit io. an. in. ti. de ppe. iudi. adi. §. i. super
ver. qd erit. et ia. bu. in. l. i. C. de iurisd. om. iu. interdū ptes expresse pro
gant corā iudice iurisdictionē illius. et tunc tenuit guil. h dicit q si prozo-

est hoc dicit. quod no. Item no. q. aliud est offi
cium iudicis excludens actiones: aliud est exce
ptio. sicut aliud est actio. aliud est officium iudicis.
et sic facit q statum quod prohibet oppo
ni exceptionem contra instrumentum non impe
diat officium iudicis. de quo dixi in. l. plane. j. de
pe. here. C. p. q. vna non tollatur per alias in
eo q plus est. vt. j. pro socio. l. rei cōmunis. So.
dicit glo. hoc ideo quia vna actio erat ordinaria
de iure cōmuni: alia extraordinaria de iure spe
ciali contra ius cōmune. C. Contra hoc op. et vi
detur q vtraq3 est fm ius cōmune: vt. §. ex hoc
edicto. §. e. l. Nam de iure cōmuni civilis dabit
actio in nautam cauponem sta. vt. §. e. l. §. i. So.
By. j. de pub. l. i. §. dixerit aliquis in aditōe ma
gna: videtur intelligere de actione que datur cō
tra istas personas ex facto aliorum non ex pro
prio: quasi tunc non haberet locum iste. §. Vel
potes dicere q etiam quando datur ex proprio
facto contra ius cōmune datur eo: quia in eo de
uenit leuissima culpa. vt. §. e. l. §. ex hoc edicto.
Et hoc videtur velle glo. super verbo furti dum
dicit: siue ipse siue alius surripuit. C. Ultimo gl.
distinguit qualiter actio ordinaria cōcurrat cu3
extraordinaria. et plenius per By. in. l. in prouī
ciali. j. de ope. no. nun.

Ed et ipsi. Julianus.

Not. q. de vestimentis que quis portat in
dorso non soluitur gabella. Item nec de eo qd
portatur causa quotidiani vsus. qd no.

Icet in factum. Juris

tus huc vsq3 locutus est principaliter d
actione in factum que datur ex quasi contractu
de recepto. Dic loquitur de actione in factum:
que datur ex quasi delicto. de quo loquitur in ti.
j. furti aduer. nau.

Possumus. Opp. q. diuerse sunt
personae. ergo absolu
toria lata pro vna non parit exceptionem rei iu
dicatē pro alia. vt. l. cum queritur de exceptione
rei iudi. So. videtur eadem persona ex quo vn
habet regressum contra alteruz. vidistis in. l. ad
uersus. §. ti. i.

Ebet. No. q. exercitor non tene
tur ex facto nautarum nisi
cum delinquunt in nau. Eodem modo
potestas non debet teneri de facto familie nisi
deliquissent in officio. vt. l. fi. cum exhibuisset. §.
familie. j. de publi. nisi per statutum aliud indu
catur. hoc dicit.

gata est iurisditio: nec h3 locū penitentia per istā. l. et. l. est receptū. §. de iu
ris. om. iu. et tenet ang. vtrobiq3. et et hoc tenet do. an. in. c. i. de iudi. et
plus dixit ang. h q hoc peccit siue iudex expresse acceptauit siue tacue
rit. bal. in. l. fi. j. de sentē. sed Ja. bu. in. d. l. i. C. de iurisd. om. iu. tenuit p
rium. l. q. fit locus penitētie an lit. pte. put videtur voluisse gl. h3 aut for
te pp aucto
ritatem glo.
ita opi. serua
ref. In pta
ctica tñ for
te verior est
de iure opi.
guil. p qua
et do. anto. i
c. i. allegat ibi
esse ter. in. d.
c. i. Sed cer
te ille ter. nō
facit: q3 o3 in
telligi q ille
eps fuisse b
aliena puin
cia. et q et ia
us meioro
litanus pten
sisset per. e. si
gnificasti. de
lo. comp. qd
multum di
uinaret ad
tex. d. c. i. ex
eo. ideo veri
or videt intel
lectus ibi q
agat de iurif
dicatione non
declināda qñ
q3 fit cōuen
tio de rōden
do corā iudi
ce. alias non
suo: vel d. p.
rogāda eius
iurisdictionē.
tūc videt q
admittat pe
nitētia vsq3
ad lit. cōte.
p. l. si conue
nerit. h alle
gatam. et ad
hoc oino vi
d qd no. spe.
in. ti. de ppe.
iu. adi. §. i. v.
sed nōq3 p
sub. v. j. vbi
et p. io. an. sub
v. j. in. v. i.
sed qd si pa
ctū. doct. tñ
cōiter tenet
q si pactum
fuerit stipula
tione vallatū
poterit agi
ad interesse
si t fiat. vel
ad penā si fu
it apposta p
l. d. i. §. h. j.
d. arbi. Si ve
ro neutrum
iteruenit: tūc
dabit actio
de dolo. p. l.